ЭМЕКОВО

ЯЛЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ЭМЕКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2024 года № 20

Целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

Эмековском сельском поселении на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения первичных мер

пожарной безопасности, усиления противопожарной защиты населенных пунктов

на территории Эмековского сельского поселения, уменьшения количества

пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня,

Эмековская сельская администрация

                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемую целевую программу «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах Эмековского сельского поселения на 2024-2026

годы»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января

2024 года

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Эмековской

сельской администрации

от 20 февраля 2024 года № 20

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСТНОСТИ В

ЭМЕКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

НА 2024-2026 ГОДЫ"

ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСТНОСТИ В

ЭМЕКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

НА 2024-2026 ГОДЫ»

Наименование

Программы:

Целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в Эмековском сельском поселении на 2024-2026

годы»

 (далее по тексту - Программа).

Основание

для

разработки

Программы:

Программа   разработана   на  основании ст.14 п.9 Федерального

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории Эмековского сельского поселения

Основной

разработчик:

Администрация Эмековского сельского поселения

Исполнители

Программы:

-Администрация Эмековского сельского поселения;

-организации, предприятия и учреждения независимо от форм

собственности, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие деятельность на территории сельского

поселения  (по согласованию);

-домовладельцы  (по согласованию);

-жители сельского поселения (по согласованию);

-МОУ «Эмековская средняя общеобразовательная школа» (по

согласованию);

- ОНД и ПР г/о «Город Волжск» и Волжского муниципального

района

 (по согласованию);

-ОВД по Волжскому району (по согласованию);

ПАО «ТНСэнерго»Волжское отделение

-Волжское отделение филиала ФГУП «Ростехинвентаризация -

Федеральное БТИ» по РМЭ (по согласованию);

-ОУФМС России по РМЭ в Волжском районе (по согласованию);

-Сторонние организации, оказывающие услуги по выполнению

Программы (по договорам) (по согласованию)

Цели       и

задачи:

Программа направлена на:

- предупреждение пожаров;

- совершенствование организации профилактики и тушения

пожаров;

- проведение профилактических и планово- предупредительных

работ по противопожарным мероприятиям.

Сроки

реализации

Программы:

2024-2026 годы

Объемы     и

источники

финансировани

я:

- Общий объем расходов муниципального бюджета по

финансированию Программы на период 2021-2023 годы составит

116250 рублей, в том числе:

2024 год – 38750 рублей;

2025 год – 38750 рублей;

2026 год – 38750 рублей;

   Денежные средства, выделяемые из муниципального бюджета

Эмековского сельского поселения, подлежат ежегодному

уточнению при формировании муниципального бюджета

поселения на очередной финансовый год, исходя из его

возможностей.

    Для финансирования Программы также  привлекаются

внебюджетные средства.

Общий объем  финансирования  Программы  составляет   116250

рублей, в том числе из бюджета Эмековского сельского

поселения - 116250 рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

-снижение количества и потерь от пожаров;

- уменьшения получения травматизма и гибели людей при

пожарах.

Программы:

Контроль за

исполнением

Программы:

- контроль исполнения Программы осуществляет администрация

Эмековского сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ СРЕДСТВАМИ

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

1.Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности.

2. Предупреждение пожаров.

3. Совершенствование организации профилактики и тушения пожаров.

4. Реализация мероприятий по выполнению предписаний государственного

противопожарного надзора.

5. Проведение профилактических и планово-предупредительных работ по

замене и ремонту электрооборудования и печей.

III. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета

Эмековского сельского поселения. Общий объем финансирования Программы

составляет 116250 рублей. Объемы финансирования Программы на 2024-2026 годы

за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта

бюджета на соответствующий год.

Распределение прогнозируемых объемов финансирования по источникам и

направлениям расходования средств:

Источники и

направления

финансирован

ия

Общий объем

финансировани

я (тыс.руб)
2024 год 2025 год

2023

год

Всего: 116250 38750  38750  38750

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы предусматривает формирование ежегодных

рабочих документов:

- организационного плана действий по реализации первоочередных

мероприятий;

- перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с

разграничением исполнителей, с определением объемов и источников

финансирования;

- проектов договоров и соглашений с использованием программных

мероприятий по итогам конкурсов.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Координатором Программы является администрация Эмековского сельского

поселения, которое несет ответственность за подготовку и реализацию Программы

в целом, осуществляет текущую работу и контролирует эффективное

использование средств  бюджета Эмековского сельского поселения, готовит

сводную бюджетную заявку на ассигнования Программы на очередной

финансовый год, готовит информации о ходе реализации Программы.

Руководителем Программы является глава администрации Эмековского

сельского поселения.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в

снижении количества пожаров на территории поселения, сокращения потерь от

них, уменьшение гибели людей на пожарах. Программой предусматривается

существенный рост участия населения в противопожарных мероприятий.

Программа будет иметь позитивные результаты для общественной и

экономической  жизни поселения.

VII. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за реализацией Программы, ежеквартальный анализ выполнения

Программы осуществляет администрация Эмековского сельского поселения.

Исполнение Программы ежегодно рассматривается на сессии Собрания

депутатов Эмековского сельского поселения

Приложение

к муниципальной целевой программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

Эмековском сельском поселении на 2024-2026 годы»,

утвержденной постановлением Эмековской

сельской администрации

от 20 февраля 2024 года № 20

ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в Эмековском сельском поселении на 2021-2023 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятий

Срок

исполнен

ия

Исполнители Объём

финансирова

ния /тыс.руб./

1 2 3 4 5

1. Анализ действующих

нормативно-правовых

актов администрации

сельского поселения с

целью устранения

правовых,

административных,

экономических и

организационных

препятствий для

исполнения Программы.

В течение

2024 –

2026 г.г.

Эмековская

сельская

администрация

-

2. Формирование

предложений и

дополнений

муниципальной

программы

«Обеспечение первичных

мер пожарной

безопасности в

Эмековском сельском

поселении на 2024-2026

годы»

В течение

2024–

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

-

3. Поддержка на

постоянной основе

контактов с

заинтересованными

отделами и службами  по

вопросам пожарной

безопасности в жилой

сфере.

В течение

2024 –

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

ОНД и ПР г/о

«Город Волжск»

и Волжского

муниципального

района

 (по согласованию),

ОВД по Волжскому

району

(по согласованию),

домовладельцы / по

согласованию/

-

4. Проведение

систематического

анализа причин и

условий

способствующих

возникновению пожаров.

В течение

2024 –

2026 г.г

Администрация

ОНД и ПР г/о

«Город Волжск»

и Волжского

муниципального

района

(по согласованию),

ОВД по Волжскому

району

(по согласованию),

домовладельцы / по

согласованию/

-

5. Приобретение

огнетушителя

В течение

2024 – 2026

г.г

Эмековская

сельская

администрация

-

6. Организовать дежурство

в ночное время суток в

населенных пунктах

сельского поселения

Ежегодно

в весенне

- летний

период

Эмековская

сельская

администрация

старосты (по

согласованию),

жители сельского

поселения

(по согласованию)

-

7. Проведение

практических занятий  с

членами добровольной

пожарной Дружины

Ежегодно Эмековская

сельская

администрация

ОНД и ПР г/о

«Город Волжск»

и Волжского

муниципального

района

по согласованию)

-

8. Организация и

проведение обучения

соблюдению правил

пожарной безопасности

с обучающимися МОУ

«Эмековская

общеобразовательная

школа»,

Ежегодно Эмековская

сельская

администрация

ОНД и ПР г/о

«Город Волжск»

и Волжского

муниципального

района

по согласованию)

-

9. Проведение подворного

обхода жилых домов

нанимателей,

арендаторов и

собственников жилых

помещений с целью

противопожарной

пропаганды, обучения

населения мерам

пожарной безопасности и

на предмет соответствия

их эксплуатации

требованиям пожарной

В течение

2024 – 2026

г.г

Эмековская

сельская

администрация

ОНД и ПР г/о

«Город Волжск»

и Волжского

муниципального

района

по согласованию)

-

безопасности

10

.

Обучение населения в

области обеспечения

пожарной безопасности

и приобретение

наглядного материала

для

противопожарной

пропаганды среди

жителей поселения

В течение

2024 –

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

-

11

.

Покраска средств

системы оповещения в

населенных пунктах

В течение

2024 –

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

старосты (по

согласованию),

жители сельского

поселения

(по согласованию)

Внебюджетн

ые средства

12

.

Выявление и снятие  с

учета бесхозных

строений  и  других

мест возможного

проживания лиц без

определенного места

жительства

В течение

2024 –

2026 г.г

Эмековская сельская

администрация

Волжское отделение

филиала ФГУП

«Ростехинвентаризация

- Федеральное БТИ» по

РМЭ (по

согласованию);

-ОУФМС России по

РМЭ в Волжском

районе (по

согласованию);

-

13

.

Опашка в населенных

пунктах мест,

расположенных вблизи

лесов в весенне-летний

пожароопасный период

2024 –

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

старосты (по

согласованию),

жители сельского

поселения

(по согласованию)

116250

рублей

14

.

Приобретение мотопомп

и комплектующих к ним

(рукавов D 51 мм

«Универсал» с ГР-50,

всасывающих рукавов  D

50 мм, L= 10 м  (без

головок)

В течение

2024 –

2026 г.г

Эмековская

сельская

администрация

-

Всего из местного бюджета на 2024-2026  г.г.

116250 рублей